la majorité des dictionnaires de langues médiévales mais certains n’ont pas été recensés. Dans certains 

cas, il est quand même possible d’estimer le sens d’un terme par rapport aux autres avec lesquels il est 

310 Acte 70 : « In Dei nomine, nostri, frater Guilhermus de Vilareto domorum hospitalis Sancti Johannis Jherosolomitani civitis, 

notum facimus tam presentibus quam futuris quod cum universitas hominum ville seu salvitatis Sancti Clari ad nostram semel, bis et ter pre-
sentiam accessisent et a nobis humiliter postulassent ut quasdam consuetudines stabilimenta et libertates […] ». 

311 Acte 70, art. 36 : « Item nos, prior predictus, concessimus predictis hominibus Sancti Clari et dedimus ut capitulum habeant et 
consiliarios de se ipsis ita videlicet quod homines salvitatis predicte quolibet anno in festo circuncisionis Domini, consules sibi eligant et conciliarios 
de consilio preceptoris Sancti Clari qui sit electi quorum preceptore predicto adducantur ». 

312 En dehors de l’article dédié à l’élection du chapitre (acte 70, art. 36), cette nouvelle institution est seulement 
mentionnée dans l’article 4 concernant le messeguier. 

313 Acte 70, art. 4 : « messegarius debet habere tertiam partem lucri faciendi in dicta messegaria et aliam terciam preceptor Sancti 
Clari et aliam terciam accipiat cappitulum Sancti Clari que tercia pars concessa cappitulo Sancti Clari debet expendi in aptatione et reparatione 
pontium et viarum et in clausura ville predicte si necesse fuerit » ; La messegaria étant la surveillance des cultures par le messeguier. 
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associé dans les textes ou bien en étudiant son étymologie. Voyons alors ce qu’ils nous apprennent sur 

le prélèvement seigneurial pratiqué par l’Hôpital et par la famille Baron314. 

Le droit qui apparaît le plus est indissociable de la possession d’une terre puisqu’il s’agit de l’accès 

à la terre, que l’on nomme introitus et exitus, c’est-à-dire le droit d’entrée et le droit de sortie. Tout acte 

d’acquisition foncière mentionne donc ces droits.  

Après les droits d’accès, le type de prélèvement le plus représenté concerne les redevances en 

part de fruits. Il s’agit de l’agrier, de la tasque, du terrage, du quart et du quint315. Ce sont d’ailleurs les 

indicateurs les plus fiables d’une pratique agricole, puisqu’ils impliquent une récolte (en céréales, raisins 

ou autres), donc une culture. Nous n’avons pas relevé de mention d’exemption de ces redevances. La